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Punkt 196: Orientering om Industry Smart Center Randers december 2012

24.10.05-A00-1-10

Resume

Forvaltningen gør status for aktiviteterne i Industry Smart Center Randers, og orienterer Erhvervsudvalget om
projektforlængelse og kommende udbud.

Sagsfremstilling

Siden igangsætningen af Industry Smart Centers første aktivitetspakke, "Effektivitets og Produktivitetsforbedring", har
projektsekretariatetet sammen med konsulenthuset Flexkom kortlagt virksomhedernes ambitionsniveau. På baggrund af
denne kortlægning, er virksomhederne blevet inddelt i 3 kategorier:

Virksomheder der ønsker at deltage i intensive forløb

Virksomheder der ønsker at deltage i netværk

Virksomheder der ønsker at deltage i generelle seminarer, konferencer m.m.

Således er derfor igangsat et intensivt forløb for 3 virksomheder, hvor størstedelen af medarbejderne er involveret i
konkrete effektivitetsforbedringer. Derudover har ISCR, Tradium og Flexkom kunnet tilbyde virksomhederne
kursusforløb hos Tradium der ligger i direkte forlængelse af Flexkoms aktiviteter ude hos virksomhederne.

Dette betyder at, mens Flexkom arbejder med effektivisering hos ledelsen og centrale medarbejdere, matcher Tradium
disse aktiviteter bredt blandt virksomhedernes medarbejdere. Effektivitets- og Produktivitetsforbedringer er således noget
der involverer store dele af virksomhedernes medarbejdere.

I forlængelse af de 3 virksomheder engageret i et intensivt forløb, har ca. 10 virksomheder valgt at deltage i
netværksaktiviteter. Disse aktiviteter er ikke kun for virksomhedens øverste ledelse, men især også for mellemledere.
Aktiviteterne skal bringe medarbejdere på tværs af virksomheder sammen, og fungere både som et netværk til udveksling
er efaring og løsninger, men også et forum for faglige input. De første netværksmøder har allerede været afholdt, med
blandt andet oplæg fra Aalborg Universitet.

ISCR har været i dialog med Erhvervsstyrelsen og Region Midtjylland, og har modtaget et tilsagn om projektforlængelse
frem til udgangen af 2014. Baggrunden for dette har været en længerevarende sagsbehandling af den oprindelige
ansøgning, der i første omgang forsinkede projektet.

Dette har også betydet at næste udbud vedrørende forretningsudvikling kan igangsættes. Forvaltningen forventer at
igangsætte dette udbud i løbet af december måned, og at aktiviteterne under forretningsudvikling kan igangsættes primo
2013. I forlængelse heraf vil de sidste to aktivitetspakker omhandlende ligeledes sendes i udbud.

Økonomi

Ingen

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget



at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Tiltrådt



Punkt 197: Fokuseret Erhvervsservice Business Region Aarhus december
2012

24.10.05-A00-1-10

Resume

Forvaltningen orienterer Erhvervsudvalget om udarbejdelse af Fokuseret Erhvervsservice ansøgning til Væksthus
Midtjylland.

Sagsfremstilling

I forlængelse af Erhvervsudvalgets godkendelse af det videre arbejde med en Fokuseret Erhvervsservice ansøgning til
Væksthus Midtjylland, har forvaltningen i samarbejde med Business Region Aarhus produktionsarbejdsgruppe indsendt
en ansøgning med fokus på iværksættere inden for fremstillingsvirksomheder. Væksthus Midtjylland har tilkendegivet at
de vil se positivt på ansøgningen, og såfremt den godkendes, kan den fokuserede erhvervsservice igangsættes januar
2013.

I ansøgningen er der lagt vægt på, at det faglige indhold ligger tæt op af de aktivitetspakker, der allerede er defineret for
virksomhederne i Industry Smart Center Randers initiativet, samt beskrevet i analysen "Fremtidens Industri i Danmark"
udarbejdet af RegLab.

Både ISCR og RegLab arbejder bl.a. med følgende aktiviteter:

Effektivisering af produktion

Skarp og strategisk forretningsudvikling

Tæt samarbejde med kunder

Professionalisering af salgsarbejde

Den fokuserede erhvervsservice inddrager således RegLabs konklusioner og ISCR's aktivitetspakker som holdepunkter
for de aktiviteter iværksættere i den fokuseret erhvervsservice skal gennemføre. Aktiviteterne i den fokuserede
erhvervsservice kan deles op i tre kategorier.

Workshops og seminarer

Virksomhederne vil deltage i en række workshops, der fokuserer på bl.a. de 4 relevante aktiviteter nævnt ovenfor.
Formålet med disse workshops og seminarer er, at give deltagerne de nødvendige værktøjer til at fortsætte en positiv
udvikling af virksomheden og fokusere på de centrale områder i virksomhedens vækstpotentiale.

Etablering af netværk

I forlængelse af workshops og seminarer, vil der blive etableret et netværk for iværksættere inden for
fremstillingsindustrien. Netværket skal bruges til at udveksle erfaringer, skabe kontakter og samarbejder. Der indtænkes



også en rolle til de etablerede fremstillingsvirksomheder allerede aktive i ISCR-regi.

1:1-sparring

Som et led i både netværksaktiviteter og workshops, vil virksomhederne også blive tilbudt sparring 1:1 med den indkøbte
konsulent til opgaven.

Gennem disse aktiviteter vil virksomhederne blive udfordret af nyeste viden inden for udvikling af
fremstillingsvirksomheder, ligesom de også bliver bekendt med ISCR og virksomhederne heri. Den fokuserede
erhvervsservice kan derfor fungere som rekrutteringsgrundlag for ISCR, både i Randers men også bredere i Region
Midtjylland, samtidig med at det er virksomheder, der har konstant fokus på udvikling og vækst af virksomheden.

Den fokuserede indsats, der vil foregå i Randers Kommune, sker gennem tæt dialog med Randers Erhvervs- &
Udviklingsråd (REU), der kan bidrage med screening af potentielle virksomheder og den indledende dialog.
Forvaltningen er i dialog med REU om det praktiske i dette samarbejde.

Økonomi

Ingen

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt



Punkt 198: Genansøgning til Erhvervsudvalget vedrørende pilotprojekt
Business Boost for kvindelige iværksættere

24.10.00-G00-5-12

Resume

Kommunikationsbureauerne die Wiese og Konsekvens har genfremsendt ansøgning til Erhvervsudvalget om økonomisk
støtte til pilotprojektet Business Boost for kvindelige iværksættere i Østjylland. Erhvervsudvalget bedes tage stilling til
ansøgningen.

Sagsfremstilling

Kommunikationsbureauerne die Wiese og Konsekvens har genfremsendt ansøgning til Erhvervsudvalget om økonomisk
støtte til pilotprojektet Business Boost for kvindelige iværksættere i Østjylland. Ansøgningen er vedhæftet som bilag.

Ansøgerne har siden ansøgningen blev behandlet på erhvervsudvalgsmødet den 3. oktober 2012 fremskaffet ekstern
medfinansiering af pilotprojektet. De har lavet aftaler med lokale virksomheder om sponsorater i form af oplæg,
forplejning, mødelokaler, rådgivning og undervisningsmaterialer. Derudover opereres der nu med en deltagerbetaling
kombineret med et bidrag fra ansøgerne selv i form af timer. De oplyser samtidig, at Randers Erhvervs- og udviklingsråd
(REU) bakker op om ansøgningen og deltager i projektets gennemførelse. I den nye ansøgning vises et kort notat fra REU
som opbakning til projektet.

Pilotprojektet "Business Boost for kvindelige iværksættere i Østjylland" er et modulopbygget vækstforløb i strategi- og
forretningsudvikling via storytelling for kvindelige iværksættere i Randers Kommune og omegn. Modulerne skal være
med til at realisere vækstpotentialet hos kvindelige iværksættere i Østjylland. Gennem sparringsforløb udvikles den
enkelte iværksætters forretningsidé og evne til at skabe vækst i markedet og derigennem at skabe flere arbejdspladser.

Pilotprojektet er et forsøg på at udforme en overbygning på den basale, lokale iværksættervejledning der allerede findes i
dag. Projektet udvikles undervejs sammen med deltagerne og dokumenteres undervejs, formidlet på Facebook og siden i
en e-bog, der inspirerer og anvendes som opslagsværk for erhvervsfremmesystemet lokalt/regionalt.

Ansøgerne ser pilotprojektet som et bidrag til at modvirke den alt for lille overlevelsesgrad blandt iværksættere. De
ønsker at vise endnu uafprøvede veje til at nytænke de lokale erhvervsfremmetilbud til byens iværksættere. Samtidig
tilkendegiver ansøgerne, at de med deres projekt vil bidrage til at gøre Randers til en rollemodel i forhold til at udvikle
kvindelige iværksættere.

Målgruppen for pilotprojektet er kvindelige iværksættere i Østjylland som ønsker og vurderes kvalificerede til at indgå i
et forretningsudviklingsforløb, hvor de selv er omdrejningspunktet og med det formål at skabe arbejdspladser og tjene
flere penge. De kvindelige iværksættere i Østjylland er udvalgt som målgruppe for pilotprojektets vækstforløb, da denne
gruppe har særlige udfordringer og behov, der ikke i tilstrækkelig grad tilgodeses i de nuværende, officielle
vækstfremmende tiltag/tilbud lokalt i Randers.



Ansøgerne vurderer, at dette skyldes både en generel stor uvidenhed om tilbuddene i erhvervsfremmesystemet, og en
generel usikkerhed over for at opsøge og at agere i erhvervsfremmesystemet og den fysiske afstand mellem Randers og
Aarhus, hvor tilbuddene i dag fysisk er placeret.

Ansøgerne peger på, at ”Business Boost for kvindelige iværksættere i Østjylland” kan være "the missing link" i
erhvervsfremmesystemet. Projektet sigter lokalt på at udvikle kvindelige iværksættere og hjælpe dem til at få det optimale
udbytte af både lokale partnere og et samarbejde med fx Væksthus Midtjylland.

Vækstforløbet bygger videre på den basale, generelle iværksættervejledning, som Randers Erhvervs- & Udviklingsråd
tilbyder. Vækstforløbet arbejder med denne afgrænsede målgruppe for at afprøve, om der er potentiale i at udvikle et
forløb, der er mere opsøgende, involverende og målgruppespecifik, end det hidtil har været tilfældet.

Pilotprojektet kommer til at forløbe over 6 måneder og der udvælges i alt 20 kvindelige deltagere. Deltagerne kommer til
at følge en række dagsforløb der tilpasses de individuelle deltageres udfordringer. Det konkrete indhold kommer til at
bestå af elementer indenfor emnerne forretnings- og livsplan, worklife balance, arbejde med kodeks, vaner og adfærd
samt håndtering af en række ledelsesværktøjer og selvledelse. I udvælgelsen af deltagere skal det vurderes, om
kandidaterne har det fornødne forretningstalent og den energi, der kræves for at indgå i sådan et udviklingsforløb.
Forretningsidéen skal være god, de skal brænde for den og være parate til at forpligte sig 100% i processen sideløbende
med, at de som første prioritet skal drive en virksomhed. Udvælgelsen vil ske i samarbejde med Randers Erhvervs- &
Udviklingsråd.

For at styrke den lokale forankring etableres der i forbindelse med pilotprojektet et advisory board bestående af Randers
Erhvervs- og Udviklingsråd, 2 lokale virksomhedsejere og 1 repræsentant fra Randers Kommune.

Økonomi

Ansøgerne genansøger om 249.500 kr. til gennemførelse af projektet. Det svarer til lidt over halvdelen af det samlede
budget på 460.500 kr.

Ansøgerne har i den nye ansøgning fremskaffet ekstern medfinansiering af pilotprojektet på i alt 211.000 kr. Der er lavet
aftaler med lokale virksomheder om sponsorater i form af oplæg, forplejning, mødelokaler, rådgivning og
undervisningsmaterialer til en værdi af 92.200 kr. Derudover opereres der nu med en deltagerbetaling på 2.500 kr. per
deltager svarende til i alt 50.000 kr. kombineret med et bidrag fra ansøgerne selv i form af timer svarende til 64.800 kr.

Til orientering resterer der forud for erhvervsudvalgsmødet 268.800 kr. i erhvervsudviklingspuljen for 2012.

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget,

at der tages stilling til ansøgning om 249.500 kr. fra erhvervsudviklingspuljen

Beslutning
Der bevilges 150.000 kr. fra erhvervsudviklingspuljen for 2012

Bilag



Ny opdateret ansøgning Pilotprojekt Business boost for kvindelige iværksættere i Østjylland - 10-12-2012



Punkt 199: Fælles infrastrukturindspil fra kommunerne i RM til statens
strategiske analyser

05.00.00-P00-1-12

Resume

Erhvervsudvalget orienteres om det fælles infrastrukturindspil fra Kommunerne i Region Midtjylland til statens
strategiske analyser. Det er meningen at indspillet skal indgår i trafikforhandlingerne mellem forligspartierne, og
fremtidens overordnede infrastruktur i Danmark. De beskrevne projekter og indsatser, er således kommunernes fælles
udmelding om projekter der har betydning for hele regionen.

Sagsfremstilling

Region Midtjylland og kommunerne i Region Midtjylland har i 2012 arbejdet med et fælles indspil til statens strategiske
analyser for Østjylland og de efterfølgende trafikforhandlinger i 2013.

Arbejdet har foreløbigt udmundet i et forslag til indspil, der blev behandlet på kontaktudvalget for Regionmidtjylland den
16. november 2012. Forslaget til indspil er vedlagt som bilag.

Indspillet afløser det fælles indspil fra 2007, hvor man havde 5 anbefalinger:

En ny fast kattegatforbindelse

Letbane

Motorvej mellem Herning og Holstebro

Udvidelse af E45 mellem Kolding og Randers

Opgradering af rute 26 (Århus -Viborg)

Endvidere indgik bl.a. "det nordlige hængsel", som et af 3 allerede vedtagne projekter der skulle færddigøres hurtigst
muligt. Opbakningen fra de 19 kommuner, var en vigtig del af Randers Kommunes daværende arbejde for at få hængslet
prioriteret.

Det nye indspil indeholder infrastrukturprojekter, der er enighed om er højst prioriterede for alle kommuner. Følgende
projekter har størst direkte betydning for Randers.

Kattegatforbindelse:

En ny kattegatforbindelse vil være af afgørende betydning for hele regionen, og gøre Danmark til ét sammenhængende
område.

Anbefalingen er, at have et beslutningsgrundlag i efteråret 2013, og en færdig forbindelse i 2030.



E45 Kolding – Randers

E45 skal udvides til 6 spor på hele strækningen Kolding - Randers.

Set med Randers øjne er udvidelsen af E45 til 6 spor mellem Randers og Kolding det vigtigste af de prioriterede projekter
på kort sigt.

Anbefalingen er, at udbygningen foregår etapevis over de næste 10 år.

Hærvejsmotorvejen.

Hærvejsmotorvejen kan blive en vigtig ny korridor ned gennem Jylland.

Set med Randers øjne er Hærvejsmotorvejen et godt fremtidigt projekt, der kan styrke regionen som helhed. Der er tale
om en ny supplerende transportkorridor i Jylland og i mindre grad aflastning af E45.

Anbefalingen er, at Hærvejsmotorvejen påbegyndes, når E45 er udvidet til 6 spor mellem Randers og Kolding.

Letbane

Letbanen skal sammen med øvrige baner udgøre grundstammen i det østjyske kollektive trafiknet.

Set med Randers øjne er det et vigtigt signal, at der er bred opbakning til hele visionen for fremtidens letbane.

Anbefalingen er, at letbanen bør udvides med etaper til bl.a. Hinnerup, Brabrand, Skanderborg og Randers.

Elektrificering af Jernbanen

Jernbanen skal elektrificeres på hele strækningen mellem Fredericia og Aalborg.

Set med Randers øjne, er projektet vigtigt for en opgradering af fremtidens togbetjening af Randers.

Anbefalingen er, at elektrificeringen bør sættes igang mellem 2016 og 2018.

Økonomi

Ingen

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt

Bilag

forslag til indspil november 2012.pdf



Punkt 200: Igangsættelse af udviklingsprojekt for 10 landsbyer

00.01.00-P20-1-12

Resume

Randers Kommune og LAG Randers har samarbejdet omkring to ansøgninger til projekter, der hver især skal støtte
udviklingen i kommunens landsbyer. Projekterne er nu klar til at blive igangsat.

Sagsfremstilling

Et af målene i Randers Kommunes Politik for landdistriktsudvikling, er at sikre levende og dynamiske landdistrikter, hvor
udviklingen er baseret på lokal medbestemmelse og lokalt engagement.

Med udgangspunkt i den målsætning, har Randers Kommune og LAG Randers samarbejdet omkring to ansøgninger til
projekter, der hver især skal støtte udviklingen i kommunens landsbyer.

Det ene projekt har fokus på udviklingen af landsbyerne langs Randers Fjord- og hvordan man lokalt kan være en aktiv
medspiller i Naturpark Randers Fjord, mens det andet projekt fokuserer på forskellige, mulige modeller for det fremtidige
samarbejde mellem Randers Kommune og landområderne, som kan understøtte og evt. styrke samarbejdet omkring
udvikling af landsbyer og landdistrikter.

I det samlede projekt laver 10 landsbyer udviklingsplaner og det er forvaltningens opfattelse at udviklingsplanerne på lang
sigt kan være udgangspunkt for byrådets dialog med landsbyerne, samt være fundament for kommunens fremtidige
arbejde med landsbyfornyelsesprojekter.

Et andet væsentligt aspekt, er LAG Randers’ ønske om at lokale udviklingsplaner vil kunne bidrage til at generere solidt
forankrede borgerprojekter til næste LAG periode (2014-2020).

I og med at der i begge projekter skal udarbejdes fem udviklingsplaner og den øvrige proces med borgermøder og
udarbejdelse af en skabelon for udviklingsplaner, er fælles for projekterne, behandles de to projekter, som et. På den måde
kan midlerne ses som én pulje, hvorved ressourceforbruget kan effektiviseres.

Processen vil indeholde følgende aktiviteter:

1. Der inviteres til en inspirationstur til mindst to andre kommuner, som har arbejdet strategisk med udviklingsplaner for
landsbyer. På den måde opnås et billede af hvad der ligger af spændende muligheder i at arbejde med lokale
udviklingsplaner. Både byrådet og LAG bestyrelsen inviteres til at deltage i turen der vil foregå i foråret 2013.

2. Opfølgning og dialog på baggrund af inspirationsturen.

3. Udvikling af skabelon for lokale udviklingsplaner i Randers Kommune. Et vigtigt element vil være den allerede
gennemførte landsbyregistrering.



4. Udvælgelse af landsbyer til arbejdet med udviklingsplaner, gennem udbud. Langs fjorden vil byerne dog blive
kontaktet, mere direkte.

5. Fem udviklingsplaner for byer langs Randers Fjord, inkl. fællesmøder.

6. Fem udviklingsplaner for andre landsbyer i kommunen.

7. Afsluttende møde med præsentation af de lokale udviklingsplaner.

Det samlede projekt forventes afsluttet med udgangen af 2013.

Projektledelsen varetages af Erhverv og Udvikling, med sparring fra en følgegruppe bestående af Erhverv & Udvikling,
Stadsarkitektens kontor, Kultur & Fritid, Kommunikation og LAG Randers.

Der er indgået aftale med en erfaren projektleder, som har erfaring fra kommunens landsbyregistrering. Der er tale om en
ansættelse i et år, med opstart 1. januar 2013.

Projektet lægger op til en inddragelse af byrådets politikere og LAGs bestyrelse. I første omgang ved at
byrådsmedlemmerne og bestyrelsen inviteres til at deltage i inspirationsturen, i foråret 2013. Efterfølgende kan politikerne
deltage i borgermøderne, efter interesse.

Til orientering kan oplyses, at byrådet ved sit møde d. 16. juni 2008, drøftede oprettelse af landsbyråd m.v. Det blev
besluttet ikke at oprette nye råd eller lignende. I stedet blev det besluttet at gøre brug af ”

… LAG Randers som omdrejningspunkt, samt en benyttelse af de råd, bestyrelser og nævn, der allerede findes fx
daginstitutions- og skolebestyrelser, ældreråd mv. LAG Randers ønsker i sin godkendte udviklingsstrategi at understøtte
netværk, samarbejder og foreningsdannelse, samt udveksling af ideer og erfaringer mellem gamle og nye foreninger ”.
Endvidere blev det besluttet at afholde regelmæssige borgermøder fordelt over lokalområdet og fordelt over
byrådsperioden.

Økonomi

Samlet er der 1.129.200 kr. til rådighed for de to projekter.

Erhvervsudvalget har d. 24. maj 2012, bevilliget 250.000 kr. til projekt 1, fra den kommunale LAG pulje. Herudover er
projektet finansieret af Økonomi- og Indenrigsministeriets pulje til særligt vanskeligt stillede kommuners EU projekter,
Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter og LAG Randers.

Da der er tale om to særskilte projekter, som er slået sammen, er det nødvendigt at adskille projekterne økonomisk. Derfor
føres separate regnskaber.

Forvaltningen indstiller til erhvervsudvalget

at projektet igangsættes.



Beslutning
Tiltrådt

Bilag

Udviklingsplaner for kommunens landsbyer



Punkt 201: Lukket: Lukket punkt: Udbud af grund på Neptunvej til stor
udvalgsvarebutik

13.06.02-G10-18-12



Punkt 202: Gensidig orientering

00.01.00-A00-24-12

Beslutning
Forvaltningen orienterede om, at der er igangsat en proces for den kommende samarbejdsaftale mellem Randers
Erhvervs- og Udviklingsråd og Randers Kommune omkring den lokale erhvervsservice fra 2014.
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